
COMUNE DI NONANTOLA
Provincia di Modena

Verbale di Deliberazione di Giunta Comunale N° 135 del  12/09/2023

OGGETTO: ASSUNZIONE  DELLA PROPOSTA DI  PIANO  URBANISTICO  GENERALE 
(PUG) AI SENSI DELL'ART. 45 COMMA 2 DELLA L.R. 24/2017 – PROROGA 
DEL TERMINE DI DEPOSITO DEL PIANO

L'anno 2023, addì dodici, del mese di Settembre alle ore 18:15, in videoconferenza, regolarmente 
convocata, si è riunita la Giunta Comunale.

Richiamato il vigente "Regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale" approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 7/04/2022, che prevede la possibilità di svolgimento 
delle riunioni dell'organo anche in videoconferenza in modalità digitale, o in modalità mista;

Atteso  che  la  presente  riunione  di  Giunta  Comunale,  finalizzata  all’attuazione  di  adempimenti 
idonei a garantire  la funzionalità  dell’Ente,  si  svolge in modalità  digitale  e segnatamente come 
segue:

Cognome e Nome Carica Presente Assente Da remoto
NANNETTI FEDERICA Sindaco-Presidente X X
PICCININI ENRICO Assessore X X
BACCOLINI TIZIANA Assessore X X
BASSI CRISTIANO Assessore X X
PO MASSIMO Assessore X X

Presenti: 5       Assenti: 0

Assiste  il  Segretario  Generale,  Dott.ssa  Rosa  Laura  Calignano, collegato  da  remoto  a  mezzo 
videocamera e dispositivo informatico, che provvede alla redazione del presente verbale. 

Accertato  che  tutti  i  componenti  presenti  hanno  dichiarato  espressamente  che  il  collegamento 
internet  assicura una qualità  sufficiente  per comprendere gli  interventi  del  relatore e  degli  altri 
partecipanti alla seduta, ed essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco, Dott.ssa Federica 
Nannetti  assume la  presidenza  e  dichiara  aperta  la  seduta  per  la  trattazione  dell’oggetto  sopra 
indicato. 



OGGETTO: ASSUNZIONE  DELLA PROPOSTA DI  PIANO  URBANISTICO  GENERALE 
(PUG) AI SENSI DELL'ART. 45 COMMA 2 DELLA L.R. 24/2017 – PROROGA 
DEL TERMINE DI DEPOSITO DEL PIANO

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
 con propria deliberazione n. 104 del 29/06/2023, a norma dell’articolo 45 comma 2 della L.R. 

24/2017, la Giunta Comunale ha assunto la proposta di Piano Urbanistico Generale, completa 
di tutti gli elaborati costitutivi, e ha disposto la comunicazione dell’assunzione di tale proposta 
di Piano all’organo consiliare;

 con la medesima deliberazione, la Giunta ha stabilito che,  in riferimento ai  temi legati alla 
salvaguardia, a norma dei disposti combinati degli articoli 45 comma 2 e 27 comma 2 della 
L.R.  n.  24/2017,  gli  effetti  della  stessa decorreranno dalla  data  di  adozione del  Piano,  che 
interverrà con le procedure di cui all’articolo 46 della medesima legge regionale, una volta 
completati i percorsi di deposito e partecipazione previsti dall’articolo 45;

 la proposta di Piano è depositata per la libera consultazione, a norma dell’art. 45 comma 3 della 
LR  24/2017,  per  sessanta  giorni  dalla  data  di  pubblicazione  dell’avviso  di  deposito  sul 
Bollettino  Ufficiale  Telematico  della  Regione  Emilia  Romagna,  (BURERT  n.  194  del 
19/07/2023, parte II), ovvero dal 19/07/2023 al 17/09/2023;

 entro il termine di  sessanta giorni dalla data di pubblicazione dell'avviso sopra indicato, ovvero 
entro il 17/09/2023,  chiunque può prendere visione e può presentare osservazioni al Comune 
sui  contenuti  della  proposta  di  Piano  assunta,  che  saranno  esaminate  dalla  Giunta,  che 
predisporrà  la  proposta  di  decisione  delle  osservazioni  da  sottoporre  all'organo  consiliare, 
insieme alla proposta di Piano da adottare;

Considerato l’interesse dell’Amministrazione Comunale a consentire la massima pubblicizzazione 
del Piano, la relativa consultazione da parte del pubblico e dei soggetti nei cui confronti il piano è  
diretto  a  produrre  effetti  e  ad  acquisire  elementi  di  conoscenza  e  di  giudizio  attraverso  le 
osservazioni;

Valutato il carattere rilevante e la complessità del Piano, nonchè la sua innovazione rispetto allo 
strumento urbanistico vigente,  in ragione del quale si rappresenta la necessità di garantire tempi più 
lunghi per la migliore comprensione del Piano;

Dato atto che l’Amministrazione Comunale in data 11/09/2023 ha organizzato un incontro per la 
presentazione pubblica del Piano, nel corso del quale è stata manifestata la richiesta di prorogare il  
termine di deposito per la presentazione delle osservazioni;

Dato atto inoltre che, con istanza assunta al prot. n. 21997 del 12/09/2023, anche i Capigruppo delle 
liste Nonantola Progetto 2030, Movimento 5 Stelle, Nonantola Libera, Forza Italia hanno richiesto 
la proroga del termine per la presentazione delle osservazioni;

Ritenuto pertanto opportuno prorogare il termine del periodo di deposito di ulteriori dodici giorni, 
rispetto al termine di sessanta giorni stabilito con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 104 del  
29/06/2023, al fine di portare a termine le attività suddette e consentire un tempo maggiore per la  
partecipazione cittadina e la presentazione di eventuali osservazioni e, al contempo, al fine di non 
precludere l’obiettivo dell’Amministrazione di portare a conclusione l’approvazione del PUG entro 
il corrente mandato;



Dato atto che:
• per quanto sopra esposto, il termine finale del deposito scadrà il 29/09/2023;
• si  provvederà  alla  pubblicazione  dell’avviso  di  proroga  del  termine  di  deposito  sul 

BURERT, all’albo pretorio e nella sezione Amministrazione trasparente/ Pianificazione e 
governo del territorio del sito del Comune, come da normativa vigente;

Dato atto che l’approvazione del presente oggetto rientra nella competenza della Giunta Comunale, 
in adempimento alla L.R. 24/2017;

Richiamati:
– il D. Lgs. 267/2000;
– il D. Lgs. 165/2001;
– la L.R. 24/2017,"Disciplina regionale sulla tutela e l'uso del territorio";
– lo Statuto comunale;

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore d'Area Tecnica, Geom. Gianluigi Masetti, in ordine alla 
regolarità tecnica e del Direttore dell'Area Economico-finanziaria, Dott. Luigino Boarin, in ordine 
alla regolarità contabile, rilasciati ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs 18 Agosto 2000 n. 267, e riportati in 
allegato; 

Con votazione favorevole unanime espressa in forma palese,

DELIBERA

1. di prorogare, per le motivazioni esposte in premessa e qui richiamate, il termine finale di 
deposito della proposta di Piano Urbanistico Generale di ulteriori dodici giorni, ovvero sino 
al  29/09/2023, ai  sensi dell’art.  45,  comma 5 della L.R. 24/2017, consentendo quindi la 
presentazione delle osservazioni fino a detto termine;

2. di  dare  atto  che  si  provvederà  alla  pubblicazione  dell’avviso  di  proroga  del  termine  di 
deposito  sul  BURERT,  all’albo  pretorio  e  nella  sezione  Amministrazione  trasparente/ 
Pianificazione  e  governo  del  territorio  del  sito  del  Comune,  dandone  quindi  massima 
diffusione;

Con separata ed unanime votazione favorevole espressa in forma palese,

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 
del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, stante l'urgenza di dare efficacia alla proroga del termine di deposito 
ad oggi fissato al  17/09/2023, in  conformità alle disposizioni della nuova legge urbanistica LR 
24/2017. 

 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO
Dott.ssa Federica Nannetti

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa Rosa Laura Calignano

sottoscritto digitalmente sottoscritto digitalmente

________________________________________________________________________________


	COMUNE DI NONANTOLA
	Verbale di Deliberazione di Giunta Comunale N° 135 del 12/09/2023
	OGGETTO:
	ASSUNZIONE DELLA PROPOSTA DI PIANO URBANISTICO GENERALE (PUG) AI SENSI DELL'ART. 45 COMMA 2 DELLA L.R. 24/2017 – PROROGA DEL TERMINE DI DEPOSITO DEL PIANO
	L'anno 2023, addì dodici, del mese di Settembre alle ore 18:15, in videoconferenza, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale.
	Cognome e Nome
	Carica
	Presente
	Assente
	Da remoto
	NANNETTI FEDERICA
	Sindaco-Presidente


	X
	X
	PICCININI ENRICO
	Assessore


	X
	X
	BACCOLINI TIZIANA
	Assessore


	X
	X
	BASSI CRISTIANO
	Assessore


	X
	X
	PO MASSIMO
	Assessore


	X
	X
	Presenti: 5 Assenti: 0
	IL SINDACO
	Dott.ssa Federica Nannetti
	IL SEGRETARIO GENERALE
	Dott.ssa Rosa Laura Calignano
	sottoscritto digitalmente
	sottoscritto digitalmente

